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1. ÚVOD
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Kokcidióza celosvětově zůstává, a to i přes značný pokrok v oblasti chemoterapie,

managementu chovu, výţivy a genetiky, jedním z nejčastějších onemocnění drůbeţe. Na

vysoce konkurenčním trhu tak můţe výskyt nejen klinické, ale i subklinické formy

kokcidiózy v chovu znamenat citelnou finanční újmu. Jedná se o ztráty způsobené nejen

úhynem jednotlivých kusu drůbeţe, ale i niţšími přírůstky hmotnosti a sníţenou snáškovostí

celých chovů. Velké škody lze zaznamenat rovněţ v chovech králíků.

S touto velice nakaţlivou nemocí se lze setkat všude tam, kde jsou kuřata chována,

v malochovech i velkochovech, ale je pravidelným nálezem i u divoce ţijících zvířat.

Zejména existence velkochovů by byla neúnosná bez trvalé ochrany proti této parazitární

invazi. V průmyslovém výkrmu drůbeţe je tedy kladen zvýšený důraz především na prevenci

kokcidiózy. Nabývá na důleţitosti zejména proto, ţe doba, kdy jsou kuřata krmena, se

neustále zkracuje.

Při běţných způsobech chovu s moţností kontinuálního nakaţení, by bez soustavného

profylaktického podávání potřebných dávek velká část kuřat uhynula. Zde se nabízí moţnost

vyuţití látek přírodního původu, především průběţným přidáváním do krmiva, tedy jako

součást biofaktorů. Z dosavadních reakcí se dá předpokládat, ţe jejich aplikace by byla pro

veřejnost daleko přijatelnější neţ pouţití látek syntetického, či biosyntetického původu. Stále

obezřetněji se totiţ sledují moţné účinky antikokcidik na přírodu, a tedy i moţnosti zpětného

vlivu na člověka. U látek přírodního původu můţeme počítat s menším ekologickým

dopadem na ţivotní prostředí.

Hledání nových syntetických i přírodních antikokcidik má stále svůj význam, a to i

přes rostoucí důleţitost vakcinace. Dá se předpokládat, ţe výzkum bude i nadále intenzivně

probíhat ještě minimálně příštích deset let. Rozhodně se nejedná o přeţitek, či zbytečně

vynaloţené prostředky. Vakcinace určitě má svoje výhody, ale značná ekonomická

nákladnost jejího výzkumu a vývoje a určitá nejistota v aplikaci se bude muset při konečném

pouţití zaplatit.
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2. CÍL PRÁCE
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Cílem mé diplomové práce bylo:

1) provést rešerši literatury s ohledem na rostliny nebo látky, které jsou aktivní

vůči některým protozoálním původcům chorob hospodářských zvířat,

zejména vůčí zástupcům rodu Eimeria,

2) vybrat z tohoto přehledu 5 rostlin (resp. rostlinných částí) nebo čistých

látek, které mají nejen účinky proti zástupcům rodu Eimeria, ale pokud

moţno disponují i jinými účinky (zejména antimikrobiálními a

protizánětlivými),

3) připravit extrakty z vybraných rostlin (zajistit čisté látky),

4) připravit disperzi těchto látek v krmivu pro laboratorní zvířata (Mastomys

coucha, myši CD1) v koncentraci 100 ppm sušiny extraktu (látky),

5) vyhodnotit výsledky biologických pokusů.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 FYZIOLOGIE EIMERIÍ

Rod Eimeria (podtřída Coccidia) je jedním z nejvýznamnějších reprezentantů

parazitických prvoků drůbeţe. U kura domácího se vyskytuje aţ sedm druhů kokcidií rodu

Eimeria, ne všechny jsou však stejně patogenní. Pouze čtyři z nich jsou ekonomicky

významné v intenzivních chovech drůbeţe. Jedná se o Eimeria acervulina, E. maxima,

E. tenella, a E. necatrix.

S infekcí se setkáváme především u mladých jedinců. Největší vnímavost je u kuřat ve

stáří čtyři aţ šest týdnů.

K nákaze dochází alimentární cestou, tedy pozřením sporulovaných oocyst. Oocysty

přeţívají, zejména díky odolným obalům, ve vnějším prostředí aţ několik měsíců. Po jejich

pozření se do lumen střeva uvolňují sporozoiti (vývojová infekční fáze) a pronikají do buněk

hostitele, kde po několikerém pomnoţení vznikají merozoiti (nepohlavní stádium vývoje). U

části merozoitů dochází k transformaci na stádia pohlavního mnoţení, gamonty. Oplozením

vzniká zygota postupně se vyvíjející v oocystu.

Vývojový cyklus končí vylučováním nesporulovaných, tedy neinfekčních stádií oocyst

do vnějšího prostředí. V podestýlce drůbeţáren dozrávají oocysty do infekčního stádia

sporulovaných oocyst, schopných infikovat zdravou drůbeţ. Celý vývojový cyklus se

v hostiteli uskuteční za čtyři aţ sedm dní v závislosti na druhu prvoka.

U kura se setkáváme především se střevní formou infekce. Paraziti způsobují různý

stupeň rozpadu epitelu sliznice střeva. Charakteristické změny se objevují zejména u těch

druhů kokcidií, které prodělávají svůj vývoj v hloubce sliznice. Dochází k poškození krevních

kapilár a v řadě případů tedy i ke krvácení do lumen střeva. Zmenšuje se aktivní povrch

sliznice, podstatně je tedy sníţena i resorpce ţivin a jejich transport. Nastává celková porucha

látkové výměny a objevují se i rychlé ztráty ţivé hmotnosti. Lokalizace patogenních druhů

kokcidií ve střevech se liší v závislosti na druhu. Můţeme je nalézt v tenkém střevě

(E. acervulina, E. maxima, E. mitos, E. necatrix) i ve střevě slepém (E. tenella). Zde však

moţný zásah do metabolismu prvoka znamená, kvůli uzavřenosti slepého střeva, problém.

3.2 KONTROLA KOKCIDIÓZY

Mimořádná reprodukční schopnost kokcidií a poměrně rychlý rozvoj rezistence

znamenají hlavní problémy spojené s kontrolou infekce.
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Zbavit chovy kokcidií je prakticky nemoţné. Zásahy proti onemocnění musí být

vedeny důsledně a na několika úrovních:

1. zvýšit čistotu chovů - její zajištění je velmi významným faktorem diseminace

oocyst, a tedy předpokladem pro zabránění reinfekce zvířat. Nevýhodou je značná

resistence vůči desinfekčním prostředkům a pracnost provedení. Pro likvidaci

oocyst se stále úspěšně pouţívá především peroxid vodíku s bazickými

sloučeninami (pH min. 7,5). Tímto způsobem je výrazně sníţena sporulace oocyst

po exkreci zvířaty u Eimeria tenella
1
,

2. vakcinace - je přirozeným způsobem ochrany před vzplanutím klinické nebo

subklinické formy kokcidiózy. U kuřat je navozena aktivní imunita. Ta je pro

kaţdý druh specifická, tzn. ţe nevzniká současně zkříţená imunita proti dalším

druhům kokcidií. Je ţádoucí vakcinovat kuřata proti ekonomicky významným

druhům kokcidií co nejdříve, aby se imunita mohla vyvinout ještě před obdobím,

kdy se klinická kokcidióza obvykle objevuje, coţ bývá mezi 21. – 28. dnem stáří

kuřat.

Vakcíny proti kokcidióze drůbeţe obsahují buď ţivé sporulované oocysty

patogenních druhů (virulentní vakcíny) nebo ţivé sporulované oocysty oslabených

kmenů rodu Eimeria (atenuované vakcíny). Nevýhodou virulentních vakcín je

zejména fakt, ţe dochází k promořování okolního prostředí velkým počtem plně

patogenních oocyst a je tu tedy i moţnost, při případných poruchách imunity

zvířat, propuknutí infekce. Při pouţívání atenuovaných vakcín rozvoj klinické

kokcidiózy nehrozí ani při oslabené imunitě,

3. antikokcidika - pouţívají se terapeuticky (kokcidiocida) při zjištění klinické

kokcidiózy, v podmínkách velkochovů však hlavně profylakticky

(kokcidiostatika), tj. kontinuálně v krmných směsích.

Léčebná antikokcidika se aplikují ihned při prvním výskytu příznaků

onemocnění, a to většinou prostřednictvím pitné vody
2
. Musí být dodrţeno

doporučené schéma dávkování. Nepřetrţité podávání nebo nesprávné koncentrace

vedou k rozvoji rezistence.

Profylaktická antikokcidika mohou být rozdělena dle původu na syntetické,

přírodní a biosyntetické látky
2
.
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Problematika aplikace antikokcidik

Aplikace antikokcidik musí být posuzována z řady hledisek:

účinnost - protoţe infekce mají často směsný charakter, poţadují se látky se


[…]


a antimikrobiální účinky (proti Staphylococcus

aureus, Pseudomonas aeruginos; Streptococcus faecalis, Shigella sonnei, Salmonella typhi

aj.). Tato látka byla testována pouze na myších CD1 a bude podrobena ještě dalšímu studiu na
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mastomyších. V testované skupině myší CD1 došlo ke nárůstu produkce oocyst oproti

kontrolní skupině o ~ 45 %. Nezdá se tedy, ţe její účinky budou natolik přesvědčivé, aby se o

ní mohlo uvaţovat z hlediska zařazení do uţší studie.

Velmi zajímavý účinek vykazoval extrakt z Caryophylli flos (dále jen CF). Tato droga

obsahuje především silici s hlavními obsahovými látkami eugenolem, dále obsahuje eugenol-

acetát, α- a β-karyofylen
21

aj.. Z netěkavých látek s biologickým účinkem jsou přítomny

flavonoidy (kemferol, rhamnetin, kvercetin, hyperosid, myrecetin a další), pentacyklické

triterpeny (oleanolová kyselina) a jednoduché fenoly (kyselina elagová)
45

. Do sumárního

extraktu přešly siličné sloţky i sloţky netěkavé. U mastomyší bylo zaznamenáno mírné

zvýšení vylučování oocyst o ~ 12%, avšak u myši CD1 se produkce oocyst v testované

skupině oproti skupině kontrolní sníţila o ~ 84 %. Tento účinek je patrně dán celým

komplexem obsahových látek, protoţe je známo, ţe řada komponent tohoto komplexu má

antibakteriální, protizánětlivý (COX 2 inhibitor), antioxidační, fungistatický, fungicidní,

imunostimulační účinek a podporuje i hojení ran
45

. Tento extrakt je tedy perspektivní pro

další studium z hlediska antikokcidické aktivity.

Jednoznačně nejperspektivnější je však extrakt z Ocimi sancti herba (OSH). Tato

rostlina je běţně pěstována a pouţívána zejména v Indii, kde je známa pod označením Tulsi
46

.

Jedná se především o siličnou rostlinu (alkany, karyofylen, karvakrol, methyleugenol,

eugenol), z netěkavých sloučenin obsahuje běţné fenolické látky (flavonoidy a triterpeny).

Extrakt sniţoval vylučování oocyst jak u mastomyší (o ~ 90 %), tak i u myší CD1 (pokles

vylučování o ~ 61 %). Účinek vychází s největší pravděpodobností nejen z biologického

efektu siličných sloţek (protoţe tyto sloţky jsou zastoupeny i v jiných drogách a markantní

efekt nevykazují), ale také z látek netěkavých. Silice OSH vykázala antimikrobiální aktivitu

vůči běţným kmenům kutánní mikroflóry
47,48

. Zdá se, ţe hlavní antimikrobiální účinek je

patrně zaloţen na přítomnosti eugenolu. Literatura neuvádí vliv obsahových látek OSH na

Eimerie, zdá se, ţe toto poznání je nové a zaslouţí si další pozornost.

Z hlediska dalších studií se zdá doporučitelné kombinovat extrakt z Caryophylli flos

(nebo Caryophylli etheroleum) s extraktem získaným z Ocimi sancti herba a provést tuto

studii na kuřatech.
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6. SOUHRN
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K přípravě extraktů a následnému testování bylo na základě literatury vybráno několik

drog - Caryophylli flos, Curcumae longae radix, Ocimi sancti herba, Origani herba a jedna

izolovaná substance knicin (z Cardui benedicti herba).

Z těchto drog jsem metodou kontinuální extrakce (perkolace) připravila extrakty a poté u

nich stanovila sušinu. Potřebné mnoţství zhomogenizovaného extraktu jsem sorbovala na

celozrnnou mouku tak, aby v konečném mnoţství roztěru 200 g byly nasorbovány 2 g

suchého extraktu a byl dokonale homogenní. Tento roztěr byl dispergován do krmiva pro

myši a krysy tak, aby výsledná koncentrace byla 100 ppm. V případě knicinu jsem obdrţela

jiţ izolovanou substanci, příprava roztěru probíhala obdobným způsobem.

Kaţdý z extraktů a knicin byly testovány v jednom experimentu, jehoţ délka se

pohybovala kolem asi 7 – 8 dnů. Testovaná látka byla podávána pokusné skupině zvířat

(mastomyši a myši CD1) v krmivu, kontrolní skupina zvířat dostávala stejné krmivo, ale bez

přídavku testované látky.

Kokcidiostatický efekt se zjišťoval jako rozdíl v kvantitě vylučovaných oocyst mezi

testovanou a kontrolní skupinou.

Dle grafu 19 je patrné, ţe nejlepší kokcidiostatickou aktivitu vykazovaly tři extrakty

připravené z drog Ocimi sancti herba, Caryophylli flos a Origani herba. U Ocimi sancti

herba bylo zaznamenáno sníţení vylučování oocyst v testované skupině oproti kontrolní

o ~ 90 % u mastomyší a o ~ 61 % u myší CD1.

V případě Caryophylli flos došlo ke sníţení produkce oocyst v testované skupině oproti

kontrolní pouze u myší CD1 (o ~ 84 %), ve skupině mastomyší bylo naopak zaznamenálo

mírné zvýšení vylučování (asi o ~ 12 %).

U Origani herba je pozitivní účinek doloţen pouze u skupiny mastomyší (sníţení

vylučování oocyst v testované skupině oproti kontrolní o ~ 46 %), zatímco u myší CD1 došlo

k výrazně vyšší produkci oocyst ve srovnání s kontrolní skupinou (o ~ 71 %).

V případě knicinu došlo v testované skupině myší CD1 k nárůstu produkce oocyst oproti

kontrolní skupině o 44,60 %. Testování na mastomyších neproběhlo. Z pohledu dalšího studia

jsou perspektivní pouze Caryophylli flos a zejména extrakt z Ocimi sancti herba.
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