Téma diplomové práce Analýza užívání hormonální substituční terapie u žen navštěvující osteocentra
Jméno studenta, studentky Michaela Kvapilová
Jméno oponenta Doc. MUDr. Ivan Tilšer, CSc.

II. Posudek oponenta

Diplomová práce je příspěvkem k našim znalostem o velmi důležité problematice léčby osteoporózy.

Rešeršní část práce podává přehlený a srozumitelný úvod do dané problematiky, je po jazykové i grafické stránce na velmi dobré úrovni.

Praktická část je součástí rozsáhlejšího multicentrického šetření, týkající se podrobnější analýzy farmakoterapie osteoporózy v běžné klinické praxi.

Stanovené cíle práce se podařilo splnit, získané výsledky jsou adekvátně prezentovány a logicky diskutovány. Také výběr citovaných prací je vhodný a dostatečný. Práci považuji za užitečnou, dobře zpracovanou, takže k ní nemám kritické připomínky.

Poznámka : str. 2 titul MUDr. se nepíše Mudr.

Dotazy:

- Pokud máte v současnosti k dispozici výsledky studie WHI, jaká byla stratifikace relativního rizika (RR) ICHS, podle věku v estrogenové větvi? (Viz též Medical Tribune Ročník II číslo 17; 22. května 2006, str. 20)

- Probíhají v současnosti další studie týkající se primární či sekundární prevence kardiovaskulárních příhod pomocí HRT ? Mohly by mít smysl?

- Která osteoporotická zlomenina je nejvíce život ohrožující?

Protože práce splňuje požadavky kladené na DP, doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 31.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce